
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：广东创盛农业发展有限公司年产 300 吨 

       羊奶乳制品建设项目        

建设单位（盖章）：广东创盛农业发展有限公司  

编制日期：          二〇二三年十一月          

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
[...]
非正常排放是指生产过程中生产设施开停机、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情

况下的排放。企业废气非正常排放主要为以下两种情况： 

①生产设施开停机或工艺设备运转异常情况：企业生产设施使用电能，运行

工况稳定，开机时正常排污，停机则停止排污，因此不存在生产设施开停机的非

正常排污情况； 

②污染物排放控制措施达不到应有效率情况：废气处理设施出现故障，但还

能运转，处理效率按 0%计，会造成废气污染物未经处理直接排放，非正常情况

下 DA003 排气筒颗粒物、二氧化硫、氮氧化物污染物排放浓度分别为

80.13mg/m3、81.57mg/m3、163.61mg/m3，超过广东省《锅炉大气污染物排放标

准》（DB 44/765-2019）中表 2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求。 

本扩建项目非正常情况下污染物排放情况见下表。 

表 4-8  污染源非正常情况下排放情况 

污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常 

排放浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率 

单次

持续

时间 

年发

生频

次 

应对措施 

排气筒
DA002 

废气处

理设施

故障 

NH3 4.37 0.034kg/h 

1h/次 
1 次/

年 立刻停止

相关作

业，杜绝

废气继续

产生 

H2S 0.43  0.003 kg/h 

排气筒
DA003 

废气处

理设施

故障 

颗粒物 80.13 0.09kg/h 

1h/次 
1 次/

年 
二氧 

化硫 
80.57 0.09kg/h 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 91 — 

氮氧 

化物 
163.61 0.18kg/h 

注：排气筒非正常排放浓度及排放速率以扩建后最大产生速率、产生浓度计。 

为防止生产废气非正常情况排放对大气环境造成影响，企业必须加强废气

处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止

运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。 

（6）大气环境影响分析 

通过上述措施，可减少废气的产生与排放：蒸汽发生器生物质燃烧烟气经处

理后排放浓度可满足广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）中

表 2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求；食堂油烟排放浓度满足《饮食业

油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）最高允许排放浓度（2.0 mg/m3）的

要求；废水处理站恶臭气体可满足《恶臭污染物排放标准（GB14554-93）》相

关浓度限值。综上所述，本扩建项目废气在经过相应的废气处理措施后，对周边

大气环境影响较小，在可接受范围内。 

2、废水 

（1）废水源强核算 

根据本扩建项目建设内容，项目运营期生产废水包括生活污水、CIP 清洗废

水、纯水制备浓水、车间地面清洗水、冷却系统更换排污水和化验室废水。 

① CIP清洗废水 

项目运营期每日生产前需要对设备、奶车及管道采用 90℃以上的纯水进行

冲洗杀菌；每天生产结束后需对生产设备内部彻底清洗，包括管道清洗、奶车储

罐清洗及自洁三部分。 

每次生产前用纯水清洗一次，生产后清洗分别使用纯水、碱性水（含碱性清

洗剂）、纯水、酸性水（含酸性清洗剂）、纯水各冲洗一遍，其中纯水清洗产生

的废水直接排至厂区废水处理站，清洗废水产生量 0.36 m3/d（108 m3/a）；碱性

水、酸性水循环使用，运行中自动补充纯水、碱性清洗剂和酸性清洗剂，碱性水、

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 92 — 

酸性水每季度更换一次，酸性水储罐为 2m3，碱性水储罐 2m3，CIP 更换补充水

量 16 m3/a，更换排出的酸碱水中和后排入厂区废水处理站。 

② 车间地面清洗废水 

车间地面每三日清洗一次，用水量按照 1L/m2 计算，羊奶生产区面积约

800m2，清洗用水为 80 m3/a，产污按 90%计算，地面清洗废水产生量为 72m3/a，

排入自建废水处理站。 

③ 化验室废水 

化验室清洗水年用量约为 3.58m3，产污按 90%计算，为 3.22 m3/a，排入自

建废水处理站。 

④ 纯水制备浓水 

本扩建项目需制备纯水 172m3/a，纯水制备效率为 70%，产生的浓水量约为

73.71m3/a，排入自建废水处理站。 

⑤ 冷却系统更换排污水 

本项目采用一台 1 m3/h 的冷却塔用于冷却，为防止冷却水中碳酸钙、碳酸

镁等浓度过高导致管道中结垢，需及时进行更换，系统每季度约需外排水 1m3，

合计 4 m3/a，排入自建废水处理站。 

本项目生产废水合计产生量为 276.93m3/a，参考《乳制品工业水污染物排放

标准（征求意见稿）》编制说明及同类型环评《浙江百菲乳业有限公司日加工 120

吨奶水牛液态奶自动化生产线建设项目（重新报批）》（温环苍建[2021]60 号），

生产废水中主要污染物浓度为：COD Cr 1800mg/L、BOD5900mg/L、氨氮 80mg/L、

SS100 mg/L、动植物油 300 mg/L。参考《乳制品工业废水排放标准（征求意见

稿）编制说明》pH 为 4~13（无量纲）。LAS 浓度约为 10 mg/L。 

表 4-9 本项目生产废水产生情况一览表 （pH 为无量纲） 

名

称 

产生量

（m3/a） 
污染物 pH CODcr BOD5 氨氮 

动植

物油 
LAS SS 

生 276.93 浓度 4~13 1800 900 80 300 10 100 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 93 — 

产

废

水 

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
/ 0.498 0.249 0.022 0.083 0.003 0.028 

⑥ 生活污水 

本项目员工 5 人，年运营时间 300 天，在厂内吃饭不住宿。参照《广东省

用水定额》（DB44/T 1461.3—2021）用水按 15m3/（人.a）计，废水产生系数 90%，

则生活污水产生量 67.5m3/a。本项目生活污水参照《广东省第三产业排污系数

（第一批）》（粤环【2003】181 号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排

情况，生活污水的主要污染物为 CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS

（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）、TP（5mg/L）、LAS（10mg/L）。生活污水

先经三级化粪池预处理，再排入厂区自建废水处理站。 

表 4-10  生活污水经三级化粪池处理后产排情况表 

废水量 污染物 
产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 

67.5m3/a 

CODCr 250 0.017 200 0.014 

BOD5 150 0.010 120 0.008 

SS 150 0.010 120 0.008 

NH3-N 25 0.002 25 0.007 

TP 5 0.0003 5 0.0003 

LAS 10 0.0007 10 0.0007 

本项目生活污水、生产废水由厂区自建废水处理站进一步处理达到《农田灌

溉水质标准》（GB 5084—2021）旱地作物水质标准和《肉类加工工业污水排放

标准》（GB13457-92）肉制品加工二级标准的较严值后回用至周边林地浇灌。 

（2）水污染影响减缓措施有效性分析 

①污水处理措施 

生活污水预处理：本扩建项目生活污水水质简单，污染物主要为CODcr、SS，

而三级化粪池为生活污水通用处理设施，是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理

技术，可有效预处理本扩建项目产生的易生化处理污水。生活污水预处理后，与

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 94 — 

生产废水混合，进入厂区自建废水处理站深度处理。 

废水处理站：厂区自建废水处理站处理规模为 100m3/d，在生物处理系统前

设置物化处理措施，采用“粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加压

溶气气浮”技术作为物化处理工艺；生化处理工艺采用“水解酸化+好氧池+MBR”

作为生化主体工艺；消毒工艺采用二氧化氯消毒法。综上所述，本扩建项目废水

净化处理工艺路线为“粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加压溶气

气浮+水解酸化+好氧池+MBR+消毒池”。其中 MBR 是一种由膜分离单元与生

物处理单元相结合的新型水处理技术，按照膜的结构可分为平板膜、管状膜和中

空纤维膜等，本项目使用的 MBR 为曝气膜-生物反应器，采用透气性致密膜（如

硅橡胶膜）或微孔膜（如疏水性聚合膜），以板式或中空纤维式组件，在保持气

体分压低于泡点（BubblePoint）情况下，可实现向生物反应器的无泡曝气。该工

艺的特点是提高了接触时间和传氧效率，有利于曝气工艺的合理控制，不受传统

曝气中气泡大小和停留时间的因素的影响。 

废水处理站工艺流程图如下： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 95 — 

 

图 4-2   废水处理站工艺流程图 

本扩建项目综合废水治理措施按照《排污许可证申请与核发技术规范 食品

制造工业—乳制品制造工业（HJ 1030.1—2019）》中 表 7 乳制品制造工业排

污单位废水污染防治可行技术参考表作为依据。本项目综合废水依托现有厂区

废水处理站，采用“粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加压溶气气

浮+水解酸化+好氧池+MBR+消毒池”属于可行技术，可将本扩建项目综合废水

处理到满足《农田灌溉水质标准（GB 5084—2021）》旱地作物水质标准和《肉

类加工工业污水排放标准》（GB13457-92）肉制品加工二级标准的较严值。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 96 — 

②综合废水处理可行性分析 

本扩建项目产生的生产废水、牛羊屠宰项目和与羊肉预制菜项目产生的生

产废水及经三级化粪池预处理后的厂区生活污水合并后，形成厂区综合废水。综

合废水污染物情况如下： 

表4-11  广东创盛农业发展有限公司厂区废水污染物产生情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 
动植物

油 

牛羊屠宰项目生

产废水
22750.45m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 150 200 

产生量

（t/a） 
45.501 22.750 22.750 3.413 4.550 

羊肉预制菜项目

生产废水
2091m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 70 100 

产生量

（t/a） 
4.182 2.091 2.091 0.146 0.210 

本扩建项目生产

废水 276.93m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
1800 900 100 80 300 

产生量

（t/a） 
0.498 0.249 0.028 0.022 0.083 

厂区生活污水
958.5m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
200 120 120 25 20 

产生量

（t/a） 
0.192 0.115 0.115 0.024 0.019 

厂区综合 

废水        

26076.88m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
1931.71 966.57 958.09 138.25 186.45 

产生量

（t/a） 
50.373 25.205 24.984 3.605 4.862 

厂区废水处理站是按照牛羊屠宰污染物产生浓度设计，本扩建项目完成后，

厂区综合废水污染物浓度较扩建前降低，废水处理站冲击负荷降低，设施更能稳

定运行，可见依托现有自建废水处理站处理本扩建项目废水，从处理水质能力分

析，是可行的。 

③处理水量可行性 

三级化粪池： 

本扩建项目的生活污水依托厂区三级化粪池进行收集，可有效预处理产生

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 97 — 

的生活污水。现有牛羊屠宰项目生活污水756 m3/a（2.16 m3/d，工作350d/a），

现有羊肉预制菜项目生活污水135 m3/a（0.45 m3/d，工作300d/a），本扩建项目

生活污水67.5 m3/a（0.225 m3/d，工作300d/a）故厂区生活污水产生量2.835 m3/d，

厂区三级化粪池设计处理能力为3.5m3/d，有充足容量对扩建后的厂区生活污水

进行预处理，处理后的生活污水将排入自建废水处理站进一步处理。 

现有牛羊屠宰项目生产废水、生活污水共23506.45 m3/a（67.16 m3/d，350天），

羊肉预制菜项目生产废水、生活污水共2226 m3/a（7.42 m3/d，300天），本扩建

项目生产废水、生活污水共344.43 m3/a（1.15m3/d，300天）；则综合废水合计

26076.88m3/a（最大75.73m3/d）。厂区自建废水处理站处理规模为100m3/d，可满

足扩建后生产废水、生活污水、初期雨水总处理量，小于设计水处理量，从处理

水量来看是可行的。 

④.废水处理站出水的利用 

综合废水经废水处理站处理后，出水情况如下： 

表 4-12 本扩建项目废水处理站进出水情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 
动植物

油 
LAS 

本扩建项目

综合废水
344.43 

m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
1486.51 746.16 104.52 69.68 246.78 10 

产生量

（t/a） 
0.512 0.257 0.036 0.024 0.085 0.003 

治理措施 
粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加压溶气气

浮+水解酸化+好氧池+MBR+消毒池 

处理效率/% 91.9 93.3 4.3 71.3 91.9 20 

排放浓度

（mg/L） 
120 50 100 20 20 8 

排放量

（t/a） 
0.041 0.017 0.034 0.007 0.007 0.003 

排放标准 

（mg/L） 
120 50 100 20 20 8 

根据上表可知，本项目生产废水、生活污水经自建污水站处理后达到《农田

灌溉水质标准》（GB 5084—2021）旱地作物水质标准和《肉类加工工业污水排

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 98 — 

放标准》（GB13457-92）肉制品加工二级标准的较严值，可回用于周边林地浇

灌。 

（4）废水环境影响分析结论 

本扩建项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目经三级化粪池预

处理后的生活污水及生产废水合并后经自建废水处理站处理后一同排入厂区蓄

水池。 

本扩建项目排入厂内蓄水池的生产废水及生活污水满足《农田灌溉水质标

准》（GB 5084—2021）旱地作物标准和《肉类加工工业污水排放标准》（GB13457-

92）肉制品加工二级标准的较严值，并全部回用于消纳协议所属林地浇灌不外

排。 

参考广东《用水定额第1部分：农业》（DB44/T 1461.1-2021）表A.3果树灌

溉用水定额表中柑橘类种植GFQ3成年树地面灌通用值（183m3/亩•造），本项目

扩建完成后厂区综合排水量（26076.88m3/a）需要约143亩树林消纳面积。根据企

业提供的消纳用地协议书（附件3）可知，企业租赁树林面积为250亩（与厂区相

距位置见附图12），即林地浇灌面积为250亩＞143亩，能够完全消纳所有回用

水，满足扩建后厂区总废水回用量要求。 

本项目扩建后废水回用量为 26076.88m3/a，回用水质执行《农田灌溉水质标

准》（GB 5084—2021）旱地作物标准和《肉类加工工业污水排放标准》（GB13457-

92）肉制品加工二级标准的较严值，氨氮最高允许排放浓度为 20mg/m3，按最高

允许排放浓度估算，本项目扩建后回用水中含有氨氮共计约 0.522t/a。 

参考农业部《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1 号）的

通知中“表 1 不同植物形成 100 kg 产量需要吸收氮磷量推荐值”、“表 2 土壤

不同氮磷养分水平下施肥供给养分占比推荐值，”本项目消纳林地作物类型参考

桉树，详见下表： 

表 4-11 不同植物形成 100 kg 产量需要吸收氮量推荐值及目标产量 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 — 99 — 

作物种类 氮/N（kg） 目标产量 

桉树 3.3 30m3/hm2 

表 4-12 土壤不同氮养分水平下施肥供给养分占比推荐值 

土壤氮磷养分分级 Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

施肥供给占比 30% 45% 55% 

土壤全氮含量

（g/kg） 

旱地（大田作物） ＞1.0 0.8~1.0 ＜0.8 

水田 ＞1.2 1.0~1.2 ＜1.0 

菜地 ＞1.2 1.0~1.2 ＜1.0 

果园 ＞1.0 0.8~1.0 ＜0.8 

根据不同土壤肥力下，单位土地养分需求量、施肥比例、粪肥占施肥比例和

粪肥当季利用效率测算，计算方法如下： 

 

单位土地养分需求量为规模养殖场单位面积配套土地种植的各类植物在目

标产量下的氮（磷）养分需求量之和，各类作物的目标产品可以根据当地平均产

量确定，具体参照区域植物养分需求量计算。施肥比例根据土壤中氮（磷）养分

确定，土壤不同氮磷养分水平下的施肥比例推荐值见表 4-11。粪肥占施肥比例

根据当地实际情况确定。粪肥中氮素当季利用率推荐值为 25%—30%，磷素当季

利用率推荐值为 30%—35%，具体根据当地实际情况确定。 

林地（经济林）：林地以氮为基础，土壤养分水平Ⅱ（0.8～1.0g/kg），施肥

供给占比 45%，根据农业部《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1

号）表 1、表 2，单位土地粪肥养分需求量，522kg÷（3.3kg/m3×30m3/hm2×45%